Reverendissimo Enee, episcopo Senensi ac poete laureato, 
Jobannes Tröster se commendat. 

Reverendissime pater. venit mihi in mentem mos ille 
apud Persarum reges veterrimus, ut qui eos pro re quampiam 
adire instituissent, ad illos deferrent dona, que offerentium pie-
tatem declaratura essent. cum et vestra reverendissima pater-
nitas omnibus prestancior sit regibus presertim bis, honore 
ac dignitate et censeo et dico dignissimum, quid vero prestem 
prius quam poetam nescio, cum nichil michi sit preter iste 
universus animus, longe ante vestre veverendissime paternitati 
deditus, ita ut proprietatis in se nichil continuit, quam iterum 
atque iterum do atque dedo. quod peto, humanissime pater, 
est: venit nunc ex Italia doctus et illuminatus arcium et medi-
cine licentiatus magister Georgius, domino Jacobo inter paucos 
notus, promisitque, ut moris est, doctoratus insignia in nullo 
preter in eo loco, ubi licentiatum susceperit, petere et quia ob 
tremendum et horrendum Martis in Italia iram redire timet et 
hac in universitate insignia suscipere vellet, orat et uno ego 
suppliciter, ut super eadem promissione vestra reverendissima 
paternitas dispensare velit cum in reliquis visum sit causa 
quietis potissima. ideo, equissime pater, consulite et cum eo 
misericorditer dispensate. babebit enim paternitas vestra futu
rum fidelem phisicum et memorem accepti beneficii hominem 
gratissimum. valete optime et ut suestis nie amate. ex 
Wienna etc. 

58. 

Niklas von Wyle an Bischof Eneas in Wiener-Neustadt; Eß-
lingen, ca. 1453. Sendet ihm ein Bild des heil. Christophorus. 
Aus clm. 6717, Bl. 279r, gedruckt Württemberg. Vierteljahrsheße 4, 1896, 

S. 258. 

Anno preterito in vestram amicitiam receptus et vestris 
elegantissimis scriptis protunc plus merito laudatus et Zeusi 
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equatus spopondi, ut recolo, in presentia N.,a scribe imperialis 
cancellarie, nie aliquod picture vobis velle conficere, quod 
hactenus aliis arduis ex parte officii incumbentibus negociis 
prepeditus nequivi adimplere, licet vestra singularis prestantia, 
nunquam meum excidens animum, quottidie me ammonuerit 
pro confectione hujusce picture et ego ipse semper plus ocio 
letarem, esse in laboribus, obtemperacionibus et mandatis vestre 
paternitatis reverende, nunc vero imaginem hanc divi Christo-
fori vobis duxi transmittendum, ut cum eam inspexeritis, mei, 
vestri mancipii, recipiatis memoriam. et si quid ars mea hoc 
amplius possit efficere, imperatote et faciam. obsignarem sepe 
ad vos litteras meas, cum causa singularis dileccionis et amoris, 
quibus vobis semper ob eminentes scientiam et humanitatem 
vestras afficior, cum quod viceversa rerer nonnunquam acci-
pere responsa, quibus plus omnibus aliis oblectamentis me ob-
lectaretis. sed veritus sum hucusque multa proptereaque omisi, 
et nisi nuper in vestris epistulis legissem, amiciciam non elo-
quentiam sed rem expetere, nunquam ausus fuissem, hec mea 
scripta incompta ad vesiram veverendam ^atemitatem ordinasse, 
cui me humiliter recommendo. 

59. 

Bischof Eneas an den Kanzler von Savoyen, Jacopo Valperga 
di Masino;* Wiener-Neustadt, ca. Mitte März 1453. Über
sendet ihm einen Brief des Stefano Caccia di Fara mit Nach

richten über die Verschivörung des Stefano Porcaro." 

Aus Ottob. 347, Bl. 66, Vat. lat. 1787, Bl. 77, Urb. 401, Bl. 85 und Laur. 
45, 19, Bl. 44. Aus zwei schlechten Has. der Bibl. Ohiggi gedr. bei Ougnoni, 

Aeneae opera inedita, S. 94, Nr. XXXVIII. 

Ad magnificum dominum Jacobum ex comitibus Maxi
mum,1 cancellarium Sabaudie, virum integerrimum. 

Arbitror grande nuper excogitatum ac presumptum Rome 
facinus gravi etiam rumore ad vos usque pervenisse; sed vario 

1 Alle Hss. überliefern Maximum, was wohl nur als Schreibfehler zu be

trachten ist. 
a Wohl Ludwig Rad. — b Valperga war am 20. November 1452 Savoyischer 

Kanzler geworden; vgl. Cibrario, Jacopo Valperga di Masino. Torino 1886. 
— c Über die Verschwörung Porcaros vgl. die reichen Lileraturangaben 
bei Pastor, Gesch. der Päpste I, 550, 
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quidem modo, ne igitiir in incerto sis, rem prout f'ertur com-
m uniter, ^accipe. 

Stephanus Caccia Novariensis Enee, Senensi episcopo, 
salutem -plurimam dicit.1 Stephanns Porcarius, eqnes Roma
nus, cum inter legendum Romanoruru historias hos2 reperisset 
fuisse3 excellenti ingenio- viros, qui ad rempublicam eorum 
augendam et conservandam, quosdam vero, qui ad eam ever-
tendam et bonos quosque rebus spoliandos ac urbis dominium 
ambiendum sese accomodassent, tandem ad illorum imitatio-
nem, qui ambitiosi et cupidi habiti sunt, animum applicavit 
et existimans facile, quod premeditatus fuerat, assequi, si copio-
sam sibi multitudinem adjungere posset, operam dedit, ut di-
cendi peritus fieret, non ignarus magnam esse4 v.im eloquentie, 
et cum inb illa plurimum floreret, semper sibi maxime eure 
fuit, ut quosque perditos, laseivos, abjeetos, pauperes, novarum 
rerum cupidos ac proscriptos sibi amicitia et familiaritate con-
junetos haberet, tantumque efFecit, quod multos hujusce generis 
viros sequaces habuit. cum vero animus hominis pluribus in-
dieiis innotescere jam cepisset, presertim ex seditione per eum 
in populo concitata, res etiam ad sanetissimum Nicolaum papam 
delata est, qui ut est omnium humanissimus, pro pena pre-
mium tribuit. constituit enim ei ex erario publico aureos tre-
centos in annos singulos, providit quoque pro sua sapientia 
futuris periculis; nam eum Bononie relegavit ea lege, ut qua-
que die legato apostolico ibidem existenti se exhiberet. legatus 
vero, qua erat in omnes liberalitate, aureos centum annuos ex 
propriis adjecit; sicque quadringentorum ducatorum stipendiis 
honoratus, mansit Bononie annos circiter tres legemque sibi 
indietam servavit. sed cum hanc suam conditionem durius 
forte ferret quam deberet, anxius semper ejus rei, que jam-
duduin suo animo insederat, quosdam urbe pulsos reeipit, a 
quibus de statu urbis multa audit et loquitur, omniaque tacitus 
menfe revolvit. post paueos dies ex suis, quibus maxime fide-
bat, duos ad se venire jubet. his proponit, optare se ad urbem 
redire, uxorem aliquem ingenuam ducere et quietam deineeps 
vitam agere, detestans verbis eorum mores, qui seditiones ac 

1 Nur die beiden Handschriften der Bibl. Chiggi geben die richtige Adresse; 
die anderen haben übereinstimmend den Fehler Jacobo Sabaudie can-
cellario. — 2 V aliquos auf Rasur. — ' fehlt V. — * V esse magnum. 
— 6 fehlt UVOL. 
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tumultus in populo suscitant. laudat preterea pontificis regi-
men et singularem, quem ad nrbem ostendit, affectum; ponit 
quoque ante illorum oculos pacem, qua omnes ecclesie subditi 
inter aliorum angustias potiuntur. omnia tarnen hec fingit et 
simulat; nam dum unum corde gerit, aliud verbis curat osten-
dere. inter hec vero continuo sciscitatur, quid de his Omnibus 
cives sentiant, quid oneris subeant, quid Senator agat, quam 
severus sit in facinorosos, quam mitis in bonos, quam multos 
proscripserit et urbe propulerit, quales armatorum copie sint 
in urbe, ac quid agat Serenissimi regis Aragonum exercitus. 
his respondetur, bonos primariosque cives pontifici studere; 
urbem nihil oneris preter solita subire; omnes divites factos 
ocio marcescere; ex juventute, que maxime copiosa est, plures 
bonis mulctatos, exigente demum justitia urbe pulsos; nullos 
in urbe armatos esse; regis exercitum per diversa loca sparsum 
longe a Roma intra edes se continere. cum hec intelligit, quasi 
nactus occasionem, quod urbis et civium, quod nulluni eis detur 
negocium, vices doleat, detestatur factum, antiqua urbis tempora 
et multorum illustria facta commemorans, spem quoque certam 
quasi concipiens, quod ex plebe multos novitate rerum avidos, 
ex affmibus egentes ac 'proscriptos spe lucri et redeundi sibi 
faventes habiturus sit. in hisque illorum duorum, qui ad eum 
venerant, verbis confirmatus, quod de uxore ducenda predixe-
rat, in aliud tempus differendum asserit et aliquid nunc gra-
vius attemptandum. aperire igitur incipit, quod jamdudum 
animo gesserat, se videlicet illud desiderare, ut urbem pristine 
libertatis decori restituat et se illius constituat tutorem vel 
potius perpetuum dictatorem, ejectis inde papa et cardinalibus 
ceterisque ecclesiasticis, et ubi aliter fieri non possit, eis Omni
bus ferro extinctis vel in Tiberim mersis, illorum spolia ca-
piat; quodque ob eam rem Romam omnino venire decernit. 
his adjicit: si prirno congressu paucos ex suis faventes habeat, 
nihil dubitare, quin omnia ei ad vota succedant, idque sibi 
tum ex fatis tum ex favore populi repromittit. ad obtinendum 
vero castrum sancti angeli, quod suo voto plurimum obsistere 
videbatur, affirmat, se illud cogitasse, ut papam ac1 Petrum 
de Noxeto, primum pontificis secretarium, ad presentiam ca-
stellani, qui Petri germanus est, vinctos adducat, ut sie metu 

1 V et. 
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mortis instantis quam his comminabatur, castellanus ipse 
castrum restituat. hujus autem sui cogitatus ut majorem fidem 
astruat, certas illi1 catenas deauratas ostendit, quibus eos ante 
castrum collo ac manibus vincire decrevit. demum vero ab 
his duobus nil amplius exposcit, nisi ut Angelum Massa cogna-
tum, Nicolaum Gralli, basilice sancti Petri canonicum, et Bapti-
stam Sarram nepotes, Jacobellum Lelli civem ac Petrum de 
Monte rotundo phisicum et domus pontificis domesticum hujus 
sui voti conscios faciant eosque suo nomine admoneant, ut ad 
rem perficiendam necessaria parent, ut diem, qua hec com-
modius fieri possint, annuncient, offerens se Rome constituere 
ad explendum facinus, dummodo dies quatuor ad eundum sibi 
indulgeantur. persuasi hi duo verbis hujusmodi et quasi de 
victoria certi mandata ad illos proferenda suscipiunt. dum hec 
illi sie disposita intelligunt, consentiunt et alios quosdam in 
conjurationem trahunt, singula parant diemque epiphanie, qua 
existimant papam, cardinales ceterosque curie optimates apud 
sanetum Petrum convenire, ad scelus hoc perpetrandum sta-
tuunt et hec omnia Porcario nunciant. interea hi, qui Rome 
erant, variis modis attemtant, ut quam plurimos ad factionem 
inducant; sed dum hec apud multos querunt, facinus detegunt. 
nam ex his, qui requisiti fuerant, ut quidam dieunt, aliqui 
Ludovicum patriarchum Aquilegiensem, sanete Romane ecclesie 
cardinalem, apostolicum camerarium adeunt et quiddam adver-
sus statum ecclesie traetari apperiunt. alii vero non patriarche 
sed Firmano cardinali hec deteeta referant. illud tarnen com-
munius est, ambobus rem detectam fuisse, nam ambo sunt ad 
precavenda hujusmodi pericula multum intenti et ipsorum 
quemlibet separatim pontiiici intimasse. dum igitur papa hec 
intelligit, jubet omnia sepulta teneri, nulluni omnino signum 
ostendi, quo res deteeta cognosci possit; exploratores tarnen 
adhibet quasi aliquid aliud molliri veritus, ut quiequid traetari 
vel in urbe fieri contingeret intelligat. Stephanus autem horum 
ignarus in proposito perseverans Bononie se fingit gravi morbo 
teneri proindeque apud legatum se excusans equum fortissi
mum ad id jam dudum paratum ascendit, sequenti autem die 
unus ex servis domi relictis cedulam manu Porcarii obsigna-
tam sub simili infirmitatis colore ad legatum defert sieque 

1 fehlt V. 
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duobus diebus Porcarius fugam celat. vectus est igitur Porca
rius equo illo, partim alio, uno tarnen servo contentus, nocti-
bus quatuor et diebus totidem sicque Romam incognitus Jovis 
ante epiphaniam sero applicuit et in domum propriam se rc-
cepit, sperans semper amicorum favore voti sui compos fieri. 
non fuit ea die notus pontifici Stephani adventus nee quis 
factionis caput haberetur; nam de Porcario non erat vehemens 
suspicio, quia omnes eum adhuc Bononie fore arbitrabantur. 
preterea1 ipse Porcarius cum paucis admodum ex suis, rei 
magnitudinem ac pondus considerans, se apperuerat. ineipiens 
totam fere noctem duxit insomnem; sequenti autem die ad-
vocans ad se ex conjuratis plures, omnes fere pauperes et ab-
jeetos, omnem eis suum cogitatum aperit utensque multis antea 
ad hec cogitatis persuasionibus uberrimamque futuram predam 
ostendens, illos priori proposito confirmat; de hinc aliquid sibi 
temporis ad naturam recreandam viresque corporis recuperan-
das postulat sicque ad2 secreta cubiculi festinus se reeipit. 
fuerat interim pape nunciatum, Porcarium jam venisse et intra 
proprias edes esse, vix Porcarius sopori membra concesserat, 
cum Nicolaus Amidanus, episcopus Placentinus, vicecamerarius, 
equo sedens, stipatis quibusdam pedestribus circiter centum 
undecunque collectis, jussu pontificis Porcarii edes obsidet 
curamque adhibet diligentissimam, ne quis ex congregatis 
domum exeat, ut sie auetorem facinoris et ceteros ad palacium 
vinctos perducat. qui vero interius se continebant, dum sie 
omnia custodiri vident, quid acturi sint maxime dubitant. sed 
Stephanus cujusdam secreti loci ad exeundum non ignarus, 
fingens se ob necessariam aliam causam ab eis paululum sepa-
rari, ad abditum illum exitum se confert et per eum, ceteris 
domi relictis, in domunculam subterraneam vicine cujusdam 
paupercule se reeipit. ex bis igitur, qui domi manserant,3 cum 
jam de Stephani reditu desperare inciperent, unus domum 
tutandam usque ad noctem persuadet, tunc hora quasi tertia 
post meridiem e contra Baptista magis ex expeetatione peri-
culum imminere judicat et propterea periculum periculo eva-
dendum consulit et omnino per medios hostes exeundum. pla-
cuit hoc quatuor, qui tantum ceteris audaces magis videbantur. 
omnibus igitur animo titubantibus Baptista mortis intrepidus 

1 Ott. propterea; V preterea auf Rasur. — 2 V in. — 3 V remanserant. 
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quatuor illos ut se sequerentur invitat. illis igitur cum sequenti-
bus fores aperit et simul quinque irruunt in eos, qui ad Por-
carii custodiam designati fuerant sicque ferro absque custodum 
vulneribus sibi per medios cuneos viam paraverunt. aberat 
tunc vicecamerarius; nam eques Qum aliis quibusdam domum 
circuibat; sed cum hec audit, illico cum ceteris ad fores ac-
currit. reliqui vero, qui intra edes manserant, partim per 
posticum exeunt, partim per fenestras dimissi ad latebras con-
fugiunt sicqne nemine eorum capto dissoluta est illa iniquorum 
congregatio. mansit Porcarius factionis princeps in ea domo, 
ad quam fugerat, usque ad noctem; sed postea quam nox jam 
advenerat, timoi'e, fame et frigore pulsus in sororis domum 
divertit et sumpto cibo vires paulisper reassumit. interea 
Clemens, Angeli Massa filius, capitur remque omnem apertius 
detegit. Porcarius vero dubitans, ne in sororis domo quesitus 
inveniatur, quendam Franciscum Gabadeum, infimi generis 
virum, ad cardinalem Ursinum transmittit, supplicans, ut sui 
misereatur eique in tanto periculo succurrens aliquem locum 
sue domus, in quo per aliquos dies latere possit, indulgeat. 
audit cardinalis humanissime Gabadeum, sed postquam intelli-
git Porcarium in sororis domum se recepisse, nuncium vinctum 
ad pontificem mittit. reliqua vero, que de factionis principe 
audivit, per secretum ex suis intimat. Porcario igitur intra 
edßs sororis responsum expectante, unus ex capitibus regionum 
urbis quidamque ex marescallis et una secum satellites senato-
ris domum, qua latere Porcarium dicebant, ingrediuntur, re-
lictisque circa eam undequaque custodibus, omnia, que in ea 
erant evertenda, decernunt, donec hunc nepharium vinctum 
habeant. Stephanus hec sentiens arcam ingressus intra vestes 
sororis se recludi passus est, in qua parumper latuit; sed 
venientes, qui domum inquirebant, illum in ea latentem ex-
trahunt. captus est igitur Porcarius, tarn gravis patrandi sce
leris inventor, hora quasi septima noctis, ante quam apparitio-
nis dies illucesceret, indeque ad palatium ductus in camera 
nobilis Nelli aliquandiu custoditus est. ibi plerisque ex iis, 
qui eum custodiebant, interrogantibus, sponte multa confessus 
est et illud maxime, quod nulli parcere sed omnes ferro, igne 
vel aquis extinguere decreverat, ut sie tandem vietör evaderet. 
post paululum temporis Nellus et alii quidam pontificem adeunt 
et captum Porcarium jam in palatio esse significant, quod papa 
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audiens humanamque et fbrtune conditioneml considerans, vices 
ejus doluit. interrogatus vero papa, quid de eo fieri juberet, 
nihil aliud respondisse fertur nisi, quod de eo agerent, quod 
eis videretur. intelligens hoc Nellus illutn saltem in custodia 
tenendum, donec plenior deliberatio super eo haberetur, ad 
castrum sancti angeli perduci jussit et castellano presentavit. 
impletum est brevi momento cujusdam auguris responsum, qui 
ab eo consultus, an palatium et castrum sancti angeli obtinere 
posset, l-espondisse fertur, si attemptaret facile intraturum. se-
quenti die captus est Angelus Massa,2 Clementis adolescentis 
jam detenti pater. post biduum captus est Paulus de Alba 
doctor, qui ex seditione urbis Senator fieri debebat; sed Nico
laus Gralli olim canonicus et Jacobus Lelli, audita aliorum 
captura, illico fugam petierunt. Petrus autem de Monte 
rotundo, cui papa ducentos aureos in annos singulos, ut familie 
sue curam haberet, constituerat et nondum viginti diebus 
elapsis alios centum dono dederat, tot beneficiomm omnino im-
memor et ingratus tanti facinoris conscius, etiam post biduum 
fugam arripuit; ad quem vero locum isti se contulerint incer-
tum est; premium tarnen pecuniarum et id quidem magnum 
his edicto publico propositum est, qui aliquem ex Ulis, qui 
fugam dederunt, vivos presentaverint; illis vero, qui eos mor-
tuos tradiderint, paulo minus, contra eorum autem receptatores 
et defensores, aut qui eos sciverint et non revelaverint, vel 
ipsormn bona detinuerint, pene diverse comminate sunt pendet-
que adhuc edictum hujusmodi. domus Porcarii et Petri phisici 
mille et amplius foraminibus aperte sunt et ad eas cuique adi-
tus patet. Angeli domus publicata est et per fiscum in alium 
translata, sed precium ejus ad reparationem basilice sanctorum 
apostolorum restaurationemque palacii eidem coherentis,3 quod 
nuper igne combustum erat, deputatum est. fisici et Angeli 
quondam uxores primo in monasterium detruse, dehinc sunt 
in4 insulam relegate. audivit tarnen ipsa Angeli uxor Stepha-
num fratrem ad castrum sancti angeli, maritum vero et d e 
mentem filium ac alium quendam ignobilem apud capitolium 
affixos furca; nam Martis post apparitionem hi omnes pati-
bulo et ultra per5 triduum pendere visi sunt, postridie vero 
doctor et Gabadeus sartor, quos supra designavi, tribus secus 
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capitolium una pendentibus adjuncti sunt et postremo quidam 
re et nomine peccator, qui ceteris omnibus deterior habebatur, 
simili capitali sententia punitus est. et sie tarn grande nefan-
dumque facinus paueorum supplitio sopitum est. expeetabant 
plures majorem etiam vindietam publicam de plerisque aliis 
sumi, sed sive aliorum certitudo habita non sit, sive eorum 
magna fuerit multitudo, sive hoc egerit pontificis humanitas, 
fertur ipsum pontificem omnes, qui post hac hujus facinoris 
conscii fuisse reperientur, ab omni prorsus culpa liberasse. 
illud vero certum est, publico edicto mandatum esse, ne corte-
sanus vel alius quisquam alicui Romano hujus facinoris crimen 
pro convitio improperet vel deineeps ascribat. omnem rei 
geste seriem intelligis. jam vale; nam tuus Stephanus Cacia 
de Novaria optime valet et se tibi commissum facit. ex urbe 
'S. kalendas februarii 1453. 

60.* 

Giovanni Campisio an Bischof JEneas; Born, 23. März 1453. 
Teilt ihm seine Ernennung zum Bischof von Piacenza mit. 

Aus Ottob. 337, Bl. 70 und Vatic. lat. 1787, Bl. 82*; auch in Law: 54, 19, 
Bl. 47* und Urb. 401, Bl. 30*. 

Johannes Campisius, electus Placentinus, Enee, episcopo 
Senensi, salutem -plurimam dicit. 

Dixit illa ut aliquando legisti: gratulor Etoliam titulis ac-
cedere nostris. ego; mi pater Enea — sine, ut tuo te appel-
lem nomine — dum cogito, me his1 litteris novo usurum esse 
titulo, qui tibi primo aspectu vel admirationem vel stuporem 
pariet, vix pre letitia lacrimas contineo, quas mihi excutit ipsa 
de tua ; quam mei causa capies, voluptate cogitacio. cum enim 
has leges, re tibi nova et fortassis insperata vel verius inex-
peetata, perculsus fies, non me latet, quanta animo pii patris 
Enee gaudia erumpent, quanta erit stabitque vultus hilaritas, 
quanta domum vel claritas animi vel consolatio implebit. videre 
videor, quibus2 oculis has ipsas3 aspicies, quam tibi he joeunde 
erunt; vellem coram esse, sed hec missa f'aeiamus, ne dum 
mihi indulgeo, nimis ineptus fiam. nimis hodie, mi pater sua-
vissime, viribus et pugna heri mei Noxetanique nostri studio 

1 V iis. — 2 fehlt in V. — ' V ipsas cum. 
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conatuque hoc tempore acerrimo pietate eximia summi ponti-
ficis perfracta fuere illius here arma fuseque ejus acies. nee 
est, ut amplius fortune oppugnationem verear, sed ut bene ad-
versus eam sperem. confido enim fore, ut habeam adjutorem 
dominum, qui nequaquam pati voluit, ut, que me oppressum 
usque tenuit, ea me tandem ad necem usque perduxerit. sed 
nimis diu expeetationem tuam moror; en te nunc gaudio in-
explebili repleo. hodie sanetissimus dominus noster in sacro 
reverendissimorum patrum senatu magno omnium in me as-
sensu me ad ecclesiam Placentinam promovit. in hac re facile 
fuit videre, quam aperte amorem suum effuderit Noxetanus; 
dum res in dubio erat, is mirum est quam quiescere non pote-
rat, nisi rem mei causa perficeret, qua nihil illi fuit optatius. 
quid opus est verbis: eo animo, eo affectu, eo studio, eo 
conatu, iis verbis rem aggressus et persecutus est, ut is ipse 
omnia perfecisse videri possit et ut clarius exprimam, non 
aliter se totum in ea re perficienda exhibuit, quam mei causa 
suseeperat, quam idem ipse fecisset Eneas adeo, ut nimis dolore 
me affeceris, nisi tu pro hac re illi gratias non parvas tuis ad 
illum litteris egeris, idemque hero meo reverendissimo feceris. 
de summo pontifice, qui me immerito tanto munere donavit, 
non ausim dicere, ne nimium oneris tuis humeris imponam 
neve impudentius faciam. si tarnen prudentie tue videbitur, 
ut sanetitati ejus gratias pro hac ipsa re agas, fortassis non 
erit inutile. sed ut finem faciam ineptiis ista scripsi, ut officio 
satisfacerem, ut litteras aliquando ad te letas darem et ut 
de me leta legens magis indigeres, qui voluptati tue tibi 
mei causa parte congratularetur, quam qui litteras tuas ad 
me ferret, quibus mihi congratulareris. vale, domine mi sua-
vissime et me tuum serva. Rome, die Veneris 23. martii 
1453.1 

61. 

Bischof Eneas an den Kardinal Juan Carvajal; Wiener-Neu
stadt, 6. April 1453. Herzog Albrecht sei nach Wien gekom
men; aber der Kaiser habe seine Friedensbedingungen ab
gelehnt. Über die weiteren Verhandlungen mit ihm und den 

1 V hat verschrieben 1456. 
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Österreichern, des Eneas Friedensvermittlung und dessen 
Bedingungen. 

Aus Vindob. 3389, Bl. 100; von Schreiberhand mit Verbesserungen des 
Eneas; Weiß Nr. 1, Voigt 192. 

Johanni cardinali sancti angeli.1 

Reverendissime pater et domine mi colendissime. post 
humilem recommendationem. liceret mihi nihil scribere ad 
vestram2 dignationeni, Dam et mihi nihil ex urbe scribitur. 
sed non expedit pari jure cum majori certare. ea propter, et 
si jam mensibus tribus nullas vestrarum3 acceperim litterarum, 
ego vero crebro scripserim, continuabo meum morem et que 
sunt apud nos innovata vestre4, dignationi significabo. nam qui 
bellum in diem expectabamus, jam metu soluti pacem habemus. 
id quo pacto factum sit paucis absolvam. scitis,8 Ludovicum, 
Bavarie ducem, Albertum Brandeburgensem pluresque prin-
cipes ad festum Martini" preteritum venisse Viennam conatosque 
res componere, frustra trivisse tempus, deinde neque magistrum 
camere neque Waltherum Zebingher, qui apud Balneas cum 
gubernatore Hungarie et comite Cilie pacem tractarunt, quid-
quam profuisse. nam hec omnia a me prius conscripta sunt, at 
postquam incassum ire tractatus omnes Albertus dux Austrie 
cognovit remque festinare ad bellum, timens sue domui, ne in-
textinis contentionibus attereretur, cum venia cesaris Viennam 
se contulit ac regis Ladislai rectores allocutus. cum diu de 
pace tractatus habuisset, ad extremum conditiones aliquas attu-
lit, que cesari nullo pacto placuerunt. eam ob causam nescio, 
qua ratione inducti Australes pacem avidius querere ceperunt, 
petitisque litteris securitatis prestantes oratores et suos et 
Hungaros ad cesarem transmitti curaverunt. qui, ut audien-
tiam obtinuerunt, ad pacem se missos dicentes, coronam regni 
Hungarie, castra quoque et possessiones quasvis, Ladislao regi 
pertinentes, restitui petiverunt, de bono pacis et justitie cultu 
plura locuti. ad que cum cesar pauca pro tempore me respon-

1 Von Eneas später umgeändert zu: Reverendissimo in Christo patri, 
Aomino Johanni, cardinali sancti angeli, äomino suo colendissimo, Eneas, 
epi.9cop«s Senensis, salutem iplurimam dicit. Dafür wurde die Anrede bis 
recommendationem gestrichen. — 2 tuam. — 3 tuarum. — 4 tue. — B scis.